PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

Requisição n° 390/2019
Protocolo nt' 1561/2019
Contrato n° 50/2019
Fundamentação Legal: artigo 57, inciso II, da Lei Federal no 8.666/93.
Termo Aditivo n° 121/2021

Termo de Prorrogação Contratual que entre si celebram, de um lado o MUNICÍPIO DE
PIRASSUNUNGA, inscrito no CNPJ 45.731.650/0001-45. com  sede na Rua Galício Dei Nero
n° Si, centro, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal. Doutor MILTON
DIMAS TADEU URBAN, brasileiro, casado, médico, nascido aos 19/11/1957, portador da
Cédula de Identidade R.G. n°. 9.533.410-5-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°.
387.881.019-91, residente e domiciliado na Alameda dos Gerânios, 363 Bairro Cidade Jardim
em Pirassununga-SP, doravante denominado simplesmente "CONTRATANTE", e a empresa
TIMELAB LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 22.134.693/0001-48, com sede na Rua
Desembargador Afonso Lages, n° 33. Bairro Dona Clara, na cidade de Belo Horizonte/MG.
CEP 31260-250, te!.: (31) 2512 9063, e-mail: financeiro(atempario.com.br, dados bancários:
Banco Itaú, agência 0689, conta corrente 15900-2. a seguir denominada simplesmente de
CONTRATADA, neste ato representada por MARCO TULIO STARLINC CARLOS,
brasileiro, SÓCiO administrador, nascido aos 25/06/1955, portador da Cédula de Identidade RG
n° MG-498.267 e inscrito no CPF/MF sob o n° 402.243.176-87, com endereço na Rua
Desembargador Afonso Lages. n° 33. Bairro Dona Clara, na cidade de Belo Horizonte/MG,
CEP 31260-250. tel.: (31) 2512 9063 / (31) 98511 1227. e-mail: financeiro@tempario.com.br.
joao.lopesJtempario.com.br. ficando justo e contratado o quanto segue:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada em sistema de
orçamentação eletrônica para precificação de mão de obra mecânica, conforme Anexo
único do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1. Em conformidade com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, lis.
46, e da Contratada, lis. 90, o aceite da empresa contratada, lis.
lis. 95/96, fica prorrogada a vigência do presente contrato n° 5
meses, a contar de 10 de maio de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA -

3.1. Conforme manifestação da Secretaria Municipal d
PGM. lis. 95/96, o valor total para atender a prorro
(mil quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta cc
dotação orçamentária:

e parecer jurídico da PGM.
/2019 pelo praz. ie  12 (doze)

parecer jurídico da
rte de R$ 1.558,80

endido pela seguinte

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro PirassunungaíSP - Fone: O xx 19 3565-8028

Ccksign d4e5c992a1414d5b909f-483504fbac7

MIL •NDIM.' PÏ1UURBAN
Prefeito âMilT,  ai

Te emun

JULIANA CRISTIN* DA SILVA PIRES
RG n°45.27140-8 SSP/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
listado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

15.01 Obras
Ficha 2525
RO 15 122 5010 2190 RP FOi
CA 110000
Cat Econômica 33.90.40-99
R$ 1.558,80

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 Permanecem em vigor as demais cláusulas e disposições não atingidas pelo presente termo.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias,
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos
efeitos legais.

Pirassununga. de de 202!.

TIMELAB LTDA
CNPJ n°22.134.69310001-48

lANA CAROLINA DE LIMA
RG N° 34.505.249-3 - SSPISP

Rua Galício Dei Nero, 51 —Centro - PirassunungalSP - Fone: O xx 19 3565-8028
Cick.sign d4e5c992-a141-4db-90f-483504fbac/8

Valor total: R$ 1.5,80 (mil quinhentos e cinquent' e ito reais e oitenta centavos).

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Fsla(Jo de Sá() Paulo

Procuradoria Geral do Município

Requisição no 390/2019
Protocolo n° 1561/2019
Contrato no 50/2019
Fundamentação Legal: artigo 57, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93.
Termo Aditivo n° 121/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga.
Contratada: T1MELAB LTDA

OBJETO: a contratação de empresa especializada em sistema de orçamentação eletrônica para
precificaço de mão de obra mecânica.

ANEXO ÚNICO

Rua Galício Dei Nero, 51 Centro PirassunungaiSP - Fone: O xx 19 3565-8028

Item Cód. Qide. Unid. Descrição Valor unitário Valor total:
Material mensal:

SERVIÇO DE
1.1.2553 1 SV IMPLAN1AÇÃ0 DE R$ 129,90 RS 1.558.80

SISTEMA DE
ORÇAMENTAÇÃO DE MÃO

DE OBRA.
Serviço de implantação do

sistema tempario.
Especificações: o sistema
tempario de orçamentaçâo

eletrônica é urna ferramenta
utilizada para calcular a

estimativa dos custos de mão de
obra mecânica (reparação de

automóveis, caminhões, motos,
etc.. O software foi

desenvolvido com a finalidade
de validar, acompanhar e

fiscalizar o grande número de
orçamentas provenientes dos

processos de consertos, reparos.
Empresas da esfera municipal,
estadual e federal já utilizam
essa ferramenta em editais de
licitação pelo critério de maior

desconto.

Clicksgn

M LTON DI 'JJEU URBAN
Prefeij sal

prefeitodma r'êtmaiI.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 20  das instruções
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

Nome MILTON DIMAS TADEU URBAN

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF n° 387.881.019-91

Período de gestão 18/02/2020 a 31/12/2020

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: O xx 19 3565-8028
C1cksign

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: MILTON DIMAS TADEU URBAN
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 387.881.019-91

Assin. ura: Á

k\,
CON RAT

Nom ARCO TULIO STARLING CARLOS
Cargo: Sócio administrador
CPF: 402.243.176-87

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA

Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

Pirassununga, de de 2021.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÕRGÂO / ENTIDADE:

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGACÃ() DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSAIINEXIGIBILIDADE DE LICITACÃO:

Nome: Ademir Alves Lindo
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 016.192.378-06
Assinatura: prejudicado tendo em vista a mudança de gestão em 01/01/2021.

RESPONSÁVEL OUE ASSINA O AJUSTE:

Assinatura:

Rua Galício Dei Nero, 51 Centro - Pirassununga/SP - Fone: O xx 19 3565-8028
Chcksign d4e5c92-a1414d5b9O9f-483504fbac78

a) O acompanhamento dos atos do processo

publicação;
h) Se for o caso e de nosso interess
exercer o direito de defesa. interpor re' os e o qu

até seu :amento final e consequente

r' s e às formas legais e regimentais,
is couber.

Rua Galícío Dei Nero, 5 1 - Centro - Pi assununga/SP - Fone: O xx 19 3565-8028

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Requisição n0  390/2019
Protocolo n  1561/2019
Contrato n° 50/2019
Fundamentação Legal: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.
Termo Aditivo n° 121/2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga.
Contratada: TIMELAB LTDA

OBJETO: a contratação de empresa especializada em sistema de orçamentação eletrônica para
precificação de mão de obra mecânica.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro OAB/SP 83.082; Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257: Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr.
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544: Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302: Dr.
Matheus Baldovinotti - OAB/SP 380.088: Dr. Tiago Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 422.843.

Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima refirido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico:
h) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse. Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com o estabelecido na
Resolução n°01/2011 do T(,'ESP;
c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do
Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. em
conftrmidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993.
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
de Processo Civil:
d) Qualquer alteração de endereço residencial ou eletrônico - ou telefones de contato
deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

Chcksign d4o5c992-a141.4d5b9O9f483504fbac78

AI)EU URBAN
Municipal

MILTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

Procuradoria Geral do Município

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNIJNGA.

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45.

CONTRATADA: TIMELAB LIDA

CNPJ N°: 22.134.693/0001-48

PROTOCOLO ADM. N° 1561/2019

CONTRATO N°: 5012019

TERMO ADITIVO N° 121/2021

OBJETO: a contratação de empresa especializada em sistema de orçamentação eletrônica para
preciticação de mão de obra mecânica.

VALOR: R$ 1.558,80 (mil quinhentos e cinquenta e oito reais e oitenta centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga. de 'c1i de 2021.

Rua Galício Dei Nero, 51 - Centro - Pirassununga/SP - Fone: O xx 19 3565-8028

Cl ic ksign d4e5c992a14 14d5b9O9f4835O4fbac78

Et ,uunz iI*1eé gstaf~a pt4i:h4ve

07f 1 ha6f-b8ca-40d7-95dc-d8110490e926

Pari§ cnferénaa, acest httpJtwww4 rce. sp. gov.brerlticacac4ocLmento%
a hrn w,~nui, Çhá OR teentak jado

1

PREFEITURA MUNICIPAL .DEPIRASSUNUNGA

Estado de São Pauk

Procuradoria Geral do Município

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu. MILTON DIMAS TADEU tJRBAN, CPF 3e7881.019-91, atesto que na date de
28/1012020 13:2330 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se auazadas no siserna Cadastro TCESP. constando os seguintes dados:

• Nome Comøleto:

CPF,

'RG,

• Data de Nascrnento:

• E-mail tnstituconal.

• E-mau pessoal:

• Telefone Celular

* Enderiço Resdencrn1.

Atesto também que o endereço de e-mail prefeitodimasurbanhotmait.com. indicado
como endereço prsncipal no Cadastro TCESI, e o endereço de contato com o Tribunal,
e que i minha responsatkdade manté-lo atualizado no caso de quauer alteraçao

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP

F88E03F3D9EA32B96E0A09FF0165C7F54883801 D660C426662CO26F7F5

Rua (ialício Dei Nero. 51 - Centro PirassunungaiSP - Fone: O xx 19 355- 02$

Clicksign d4o5c992-a141-4dSb04&5u4fbc78

3 Clicksign Log
Datas e horários em GMT -03:00 Brasília

Log gerado em 07 de maio de 2021. Versão v121.

TERMO TIMELAB.pdf
Documento número #d4e5c992-a 141 -4d5b-909í-483504fba78

Assinaturas

Ø Luciano Starling Via na
Assinou corno contratada

Log

07 mai 2021, 08:48:17 Operador com emailluciano.viana@tempario.com.br  na Conta 7a7cec50-5fdd-47cf-a44e-

41 fi 517affe4 criou este documento número d4e5c992-a141-4d5b-909f-483504fbac78. Data

limite para assinatura do documento: 05 de junho de 2021 (20:46). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

07 mai 2021, 08:51:03 Operador com emailluciano.viana@tempario.com.br  na Conta 7a7cec50-5fdd-47cf-a44e-

41 fi 517affe4 adicionou à Lista de Assinatura:

luciano.viana@tempario.com.br, para assinar como contratada, com os pontos de autenticação:
email (via token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para
validação do signatário: nome completo Luciano Starling Viana e CPF 067.580.216-45.

07 mai 2021, 08:51:21 Operador com emailluciano.viana@tempario.com.br  na Conta 7a7cec50-5fdd-47cf-a44e-

41f1517affe4 alterou o processo de assinatura. Data limite para assinatura do documento: 10 de

maio de 2021 (20:46).

07 mai 2021, 08:51:55

07 mai 2021 08:51:55

Luciano Starling Viana assinou como contratada. Pontos de autenticação: email

luciano.viana@tempario.com.br  (via token). CPF informado: 067.580.216-45. IP: 186.206.254.104.
Componente de assinatura versão 1.109.2 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a
última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número
d4e5c992-a141 -4d5b-909f-483504fbac78.

Hash do documento original (SHA256): 0cd402b4e33a5ce25f9bc525f1 e6f51461923671 f764a0cbf40df58f50dd08f

Este Log é exclusivo ao, e deve ser considerado parte do, documento número d4e5c992-a141-4d5b-909f-483504fbac78, com os efeitos
prescritos nos Termos de Uso da Clicksign disponível em www.clicksign.com.

Clicksign Log d4e5c992-a141-4d5b-909f-483504fbac78 Página 1 de 1